**Религиозная организация – духовная образовательная организация
высшего образования
Русской Православной Церкви
«Общецерковная аспирантура и докторантура
им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»**

На правах рукописи

Иерей Кудласевич Иоанн Николаевич

**АРХИМАНДРИТ ЛЕОНИД (КАВЕЛИН): ЦЕРКОВНЫЙ И НАУЧНЫЙ
ДЕЯТЕЛЬ В РОССИИ И НА ПРАВОСЛАВНОМ ВОСТОКЕ**

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата богословия

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
Смирнова Ирина Юрьевна

Москва – 2022

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 4
Глава 1. ФОРМИРОВАНИЕ ЖИЗНЕННО-СМЫСЛОВЫХ И ДУХОВНЫХ ОСНОВ МИРОВОЗЗРЕНИЯ 30
1.1. Жизненный путь Льва Кавелина до вступления в монашество 30
1.2. Опыт послушничества в Иоанно-Предтеченском скиту и его значение для дальнейшей деятельности отца Леонида..... 50
Глава 2. АРХИМАНДРИТ ЛЕОНИД (КАВЕЛИН) – ЦЕРКОВНЫЙ ДИПЛОМАТ НА ПРАВОСЛАВНОМ ВОСТОКЕ 62
2.1. Иерусалимский период (1857–1865)..... 62
2.1.1. В составе Русской Духовной миссии епископа Кирилла (Наумова)..... 62
2.1.2. Между двумя миссиями 81
2.1.3. Реорганизация Русской Духовной миссии в Иерусалиме 86
2.1.4. Во главе Иерусалимской миссии 100
2.2. Константинопольский период (1865–1869)..... 128
2.2.1. Управление посольской церковью..... 128
2.2.2. Дипломатические, духовные и культурные связи с Русским Свято- Пантелеимоновым монастырем 155
2.2.3. Российские дипломаты и афонские обители: посредническая деятельность отца Леонида..... 190
2.2.4. Научные изыскания на Православном Востоке..... 202
2.2.5. Завершение «Иерусалимского дела архимандрита Леонида»..... 217
Глава 3. ЦЕРКОВНО-АДМИНИСТРАТИВНАЯ И НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РОССИИ..... 222
3.1. Настоятельство в Воскресенском Ново-Иерусалимском монастыре (1869– 1877) 222

3.1.1. Духовное устройство монашеской братии..... 223
3.1.2. Управленческая деятельность 227
3.1.3. Духовно-нравственное попечение о богомольцах и просветительская деятельность..... 236
3.2. Связи с Православным Востоком: греко-русский конфликт в Свято-Пантелеимоновом монастыре на Афонe 244
3.3. Во главе Свято-Троицкой Сергиевой Лавры (1877–1891)..... 265
3.3.1. Начало служения..... 265
3.3.2. Троице-Сергиева Лавра в годы Русско-турецкой войны 1877–1878 гг. 267
3.3.3. Восстановление духовной дисциплины в лавре..... 269
3.3.4. «Раздоры с академиками» 277
3.3.5. Организация реставрационных и строительных работ..... 283
3.3.6. Просветительская деятельность 284
3.4. Научная деятельность..... 286
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 301
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 307
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 309

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению церковно-дипломатической, административно-управленческой и научной деятельности архим. Леонида (Кавелина), видного представителя русского монашества второй половины XIX в., сыгравшего заметную роль в церковной дипломатии Русской Православной Церкви и внесшего значительный вклад в церковно-историческую науку как археолог, археограф и агиограф.

Актуальность темы исследования. В настоящее время, когда история русского церковного присутствия на Православном Востоке и межцерковных связей Русской Православной Церкви с Поместными Церквями Востока привлекает всеобщее внимание, актуальность данной темы приобретает особое значение.

В XIX в. внешняя политика великих держав осуществлялась при участии духовных миссий и церковной дипломатии. Во второй половине столетия, в период острой конкурентной борьбы с западными дипломатиями, существенным фактором российского влияния на Христианском Востоке становится деятельность таких структур, как Русская Духовная миссия (далее – РДМ) и русское консульство в Иерусалиме. Единая стратегия Министерства иностранных дел (далее – МИД) и Св. Синода, разработанная в рамках стройной концепции российского присутствия в Святой Земле, была направлена на сохранение единства с Восточными Поместными Патриархатами и развитие межконфессиональных отношений с Западными Христианскими Церквями. Исторический опыт взаимодействия русских церковных и светских дипломатов в условиях сложных межконфессиональных, межцерковных и этнических противоречий не утратил значения и в настоящее время.

Обращение к теме исследования обретает особый смысл в реалиях современной России. В результате глубочайших политических, экономических и социальных потрясений, охвативших постсоветское общество на рубеже нового столетия, перспектива утраты духовности становится ключевой проблемой

отечественной культуры и национального самосознания. Между тем на протяжении тысячелетней истории России культура русского народа, прежде всего духовная, в значительной мере формировалась под влиянием Православной Церкви. Важную роль в сохранении духовной культуры и традиций православия, в силу своего призвания, играли монастыри. В условиях, когда Русская Церковь взяла на себя миссию восстановления духовных основ и православных ценностей, обращение к опыту монашеского служения архим. Леонида представляется важным для осмысления путей развития русского монашества, преемство которого было прервано глобальной исторической катастрофой 1917 г.

Изучение биографии архим. Леонида (Кавелина) представляет несомненный интерес и с точки зрения задач конкретного исторического исследования.

Степень научной разработанности темы¹

Проблематика изучения жизни и деятельности архим. Леонида (Кавелина) разрабатывалась церковными и светскими историками.

Дореволюционный период в историографии представлен мемориальными публикациями, научно-справочными статьями и двумя специальными исследованиями. Некрологи в официальных периодических изданиях содержат краткие биографические сведения и общую оценку жизненного пути архим. Леонида².

В кратких биографических очерках профессора Казанского университета Д.А. Корсакова – племянника архимандрита³, и профессоров Московской Духовной академии (далее – МДА) И.Н. Корсунского⁴ и Г.А. Воскресенского⁵ на передний план выведена исследовательская деятельность о. Леонида, с общей

¹ В обзоре в расширенном виде представлены материалы, использованные в статье: *Кудласевич И., иер.* Жизнь и деятельность архимандрита Леонида (Кавелина) в ракурсе историографической традиции // Ново-Иерусалимские чтения 2019–2020 : сб. научных статей. М., 2021. С. 32–47.

² Архимандрит Леонид (Кавелин) : некролог // Церковный вестник. 1891. № 44. С. 701–702 ; *Извеков М.[С.]* Памяти бывшего наместника Троицко-Сергиевской лавры архимандрита Леонида (Кавелина) // КЕВ. Прибавление. 1891. № 24. С. 846–849.

³ *Корсаков Д.А.* Архимандрит Леонид (Кавелин) // ЖМНП. 1891. Ч. 278. Ноябрь. Отд. 4. С. 126–146.

⁴ *Корсунский И.[Н.]*. Наместник Сергиевой лавры архимандрит Леонид : некролог // Памяти отца наместника Леонида, А.А. Гатцуга, Н.А. Попова и А.А. Котляревского. М., 1893. С. 315–348.

⁵ [*Воскресенский Г.А.*]. Наместник Сергиевой лавры, архимандрит Леонид. М., [1892].

систематизацией научного наследия. Краткие статьи об ученом регулярно появлялись в научно-справочных изданиях⁶.

Изучением опыта церковно-дипломатического служения архим. Леонида на посту начальника РДМ (1863–1865) занимались деятели Императорского Православного Палестинского общества (далее – ИППО). К этой теме, еще при жизни архимандрита, обратился секретарь общества В.Н. Хитрово. В задуманной им «Истории Русской Духовной миссии в Иерусалиме» о. Леониду отводилась самостоятельная глава⁷.

В качестве источников были привлечены материалы из архива Св. Синода и единичные документы МИД⁸. Анализируя конфликт начальника миссии с российским консулом и с подчиненными, исследователь усматривал причины «нестроений» в РДМ в несогласованной со Св. Синодом стратегии МИД на Православном Востоке. Отсутствие четкой регламентации в обязанностях консула и начальника миссии привело, по мнению исследователя, к чрезмерной зависимости РДМ от дипломатического ведомства и послужило питательной средой для

[…]


71. [Леонид (Кавелин), архим.]. Месяцеслов Воскресенского, Новый Иерусалим именуемого, монастыря / сост. А[рхим.]. Л[еонид]. – М. : тип. В. Готье, 1870. – [2] ; 59 с.

72. Леонид (Кавелин), архим. Монастырь Липеси (*Libis*): место погребения греческой царицы, русской княжны Анны Васильевны // Утро : сб. ст. – М. : [б. и.], 1868. – С. 59–66.

73. Леонид (Кавелин), архим. Обозрение Цареградских памятников и святых XIV и XV вв. по русским паломникам с объяснительными примечаниями и планом // ЧОИДР. – 1870. – Кн. 4. – Отд. II. – С. 21–62.

74. [Леонид (Кавелин), архим.]. Описание славяно-русских рукописей книгохранилища Ставропигиального Воскресенского, Новый Иерусалим именуемого монастыря, и заметки о старопечатных, церковнославянских книгах того же книгохранилища, архимандрита Леонида. – М. : ИОИДР, 1871. – [2], 71 с.

75. [Леонид (Кавелин), архим.]. Описание соборного храма Воскресения Христова, построенного по иерусалимскому образцу святейшим Патриархом Никоном в Воскресенском, Новый Иерусалим именуемом, монастыре / А[рхим.]. Л[еонид]ъ. – М. : тип. В. Готье, 1870. – [2] ; 86 с.

76. *Леонид (Кавелин), архим.* О соединении под общим управлением болгарского Рыльского и Русского афонского монастырей // ЧОИДР. – 1869. – Кн. 3. – Отд. IV. – С. 1–6.

77. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Последний патриарх Болгарского царства блж. Евфимий и его сочинения // ЧОИДР. – 1870. – Кн. 4. – Отд. II. – С. 13–18.

78. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Правая грамота Клинской Изосимовской пустыни, 1539 г. // ЧОИДР. – 1876. – Кн. 4. – Отд. V. – С. 1–14.

79. *Леонид (Кавелин), архим.* Русский монастырь святого Пантелеимона – Руссик. – Одесса, 1867. – 127 с.

80. *Леонид (Кавелин), архим.* Пустыня Мавромоло (Из археологических поисков в окрестностях Константинополя) // МЕВ. – 1870. – № 26. – С. 6–7.

81. *Леонид (Кавелин), архим.* Пустыня св. Града // ХЕВ. – 1865. – № 23. Прибавление. – С. 254–295.

82. *Леонид (Кавелин), архим.* Русский монастырь св. Пантелеимона – Руссик // ХЕВ. – 1867. № 6.

83. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Святая Русь, или Сведения о всех святых и подвижниках благочестия на Руси (до XVIII в.), обще и местно чтимых : справочная книжка по русской агиографии / сост. архимандрит Леонид. – М. : тип. Стасюлевича, 1891. – 64 с.

84. *Леонид (Кавелин), архим.* Сербская иноческая община в Палестине // ЧОИДР. – 1867. – Кн. 3. – Отд. III. – С. 42–65.

85. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Систематическое описание славяно-русских рукописей собрания графа А.С. Уварова : в 4 ч. Ч. 1. / сост. архимандрит Леонид [Кавелин]. – М. : т-во тип. А.И. Мамонтова и К°, 1891. – XVI; 693 с.

86. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Сочинения блж. Феофилакта Болгарского, архиепископа первой Юстинианы / А[рхим.]. Л[еонид]ъ // ЧОИДР. – 1870. – Кн. 4. – Отд. II. – С. 6–12.

87. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Стара Сербска писма из руског монастира святого Пантелеимона у светоі гори Гласник Серпског ученог друштва. – 1868. – Кн. 7. – Свеска XXIV. – С. 231–295.

88. *Леонид (Кавелин), архим.* Старый Иерусалим и его окрестности : из записок инока-паломника / послесл. К. Ваха. – М. : Индрик, 2008. – 383 с. : ил.
89. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Старый Иерусалим и его окрестности : из записок инока-паломника / соч. А[рхим.]. Л[еони]да. – М. : Унив. тип., 1873. – 512 с.
90. *Леонид (Кавелин), архим.* Студийский монастырь в Константинополе // ХЕВ. – 1868. – № 22. – С. 231–250.
91. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Упраздненный Пятницкий Берендеев монастырь, ныне село Пятница Берендеева, и акты, относящиеся до различных мест в бывшей «Берендеевой волости». – М. : ОИДР, 1871. – 38 с.
92. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Хиландарски типик или устав св. Саве // Гласник Серпског ученог друштва. – Белград, 1868. – 65 с.
93. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Хрисовульа цара Стефана, дата Скопльу 1347 године // Гласник Серпског ученог друштва. – 1870. – Кн. 10. – Свеска XXVII. – С. 287–296.
94. *Леонид (Кавелин), архим.* Ценинное дело в Воскресенском, Новый Иерусалим именуемом, монастыре с 1656 по 1759 г. // Вестник ОДРИ. – 1876. – №11–12. – Отд. IV. – С. 81–87.
95. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Церковно-историческое описание упраздненных монастырей, находящихся в пределах Калужской епархии / сост. и[ером.]. Леонид. – М. : Унив. тип., 1863. – 170 с.
96. *Леонид, архим.* Церковь Воскресения Христова, что в Панех (К материалам для описания Московских церквей) // МЕВ. – 1871. – № 25. – С. 244–246.
