Отзыв официального оппонента
на диссертацию
иерея Кудласевича Иоанна Николаевича,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия на тему:
«Архимандрит Леонид (Кавелин): церковный и научный деятель в России и
на Православном Востоке»

Актуальность темы диссертационного исследования объясняется растущим значением нравственных ценностей в развитии российского общества и государства, а также заметной ролью, которую церковная дипломатия играет в многовекторной внешней политике Российской Федерации. Исторический взгляд на деятельность Русской Православной Церкви обнаруживает позитивные явления и закономерности, в которых очевидна заслуга конкретных тружеников на церковном поприще – архиереев, представителей священнического и монашеского чина, церковных ученых, работавших в отечественных вузах.

Диссертационное исследование иерея Иоанна Кудласевича носит во многом характер биографического изыскания и посвящена деятельности выдающегося церковного дипломата, ученого, монаха оптинской традиции архимандрита Леонида (Кавелина). Данная проблематика в период Российской империи изучалась в трудах церковных и светских историков, в исследованиях активных деятелей Императорского Православного Палестинского Общества, таких как В.Н. Хитрово и А.А. Дмитриевский. Советский период историографии данной темы примечателен лишь некоторыми работами, хотя в российской церковной эмиграции личность архимандрита была предметом научного внимания (например, архимандрит Киприан (Керн)). Период Российской Федерации привнес новые и серьезные исследования, и диссертанту удалось, на наш взгляд, определить свою роль историка-биографа деятельности о. Леонида.

Диссертант, тщательно проанализировав историографический опыт, пришел к выводу о том, что до сих пор не изучен период служебной деятельности о. Леонида в Константинополе, не исследованы тесные связи с

Русским Свято-Пантелеимоновым монастырем на Афоне. Историки еще не изучали административно-управленческую деятельность о. архимандрита на посту наместника Троице-Сергиевой Лавры. Научные достижения, особенности мировоззрения о. Леонида также изучены недостаточно глубоко или вообще не привлекли внимания профессиональных историков. В связи с этим становится обоснованной позиция автора и научная новизна его исследования: в научный оборот впервые введен большой пласт оригинальных документов из архивных учреждений и коллекций, позволивших уточнить важные детали биографии архимандрита Леонида, пересмотреть оценки его личности и служебной деятельности на Православном Востоке и в России. На основе выявленных диссертантом архивных документов получено знание о неизвестных биографических сведениях, относящихся к началу жизненного пути Льва Кавелина; о роли духовных наставников в выборе гвардейским офицером монашеского пути, об этапах формирования его мировоззрения. Отметим и такой аспект научной новизны, как то, что впервые в отечественной историографии обозначена проблематика изучения личности архимандрита Леонида как последователя строгой духовной аскезы, определявшей практику его монашеского делания в русле древних святоотеческих традиций благочестия. По-новому выглядит история конфликтов церковного дипломата с подчиненными – выпускниками духовных академий и семинарий, служившими в Русской Духовной Миссии в Иерусалиме и в посольской церкви в Константинополе. Повторим, что исследование о. Иоанна во многом состоялось благодаря грамотному изучению опыта предшественников, изучению историографии имперского, советского и постсоветского периодов, а также трудов, посвященных деятельности о. Леонида в Русском зарубежье.

Источниковая база диссертационного исследования репрезентативна и по-своему уникальна. Отметим, что наибольшую ценность для науки церковной истории представляют документы, отложившиеся в

Государственном архиве Смоленской области (ГАСО), в фонде Смоленской духовной консистории (Ф. 48); в Российском государственном военно-историческом архиве (РГВИА), в фонде Главного управления военно-учебных заведений (Ф. 725), а также письма издателя славянофильского журнала «Маяк» С.О. Бурачка, хранящиеся в личном архивном фонде о. Леонида (Научно-исследовательский отдел рукописей Российской государственной библиотеки. Ф. 148. К. 5. Ед. хр. 57).

Документы и материалы, относящиеся к служебной деятельности архимандрита Леонида в России и на Православном Востоке, отложились в Российском государственном историческом архиве (РГИА), в фонде Канцелярии Обер-прокурора Св. Синода (Ф. 797); в Архиве внешней политики России (АВПРИ), в фонде Главного Санкт-Петербургского архива (Ф. 161); в Российском государственном архиве древних актов (РГАДА), в фондах Воскресенского Ново-Иерусалимского монастыря (Ф. 1625) и Троице-Сергиевой Лавры (Ф. 1204); в уже упоминавшемся НИОР РГБ, в личном архивном фонде архимандрита Леонида (Кавелина) (Ф. 148). Диссертант досконально разобрался в фондах названных архивов, убедительно показал, каким образом он может критически анализировать и интерпретировать исторический источник. К написанию диссертации были также привлечены ценные опубликованные источники.

Во введении автор показывает актуальность, обосновывает научную новизну, определяет цель, задачи исследования, приводит основные положения, выносимые на защиту, анализирует источниковую базу и делает обзор историографии выбранной проблемы исследования.

В первой главе изучаются особенности формирования духовного мировоззрения о. Леонида. Представляется крайне важным вывод диссертанта о личной драме гвардейского офицера Л. Кавелина очень близко принявшего негативные явления в жизни российского общества, а именно: неканонические отношения светской и церковной власти. Христианский

идеал, носивший в себе офицер, противоречил глубокому обмирщению тогдашнего общества.

Под влиянием оптинского старца Макария (Иванова) Л. Кавелин прошел большие испытания, которые сформировали в нем ценные качества монаха аскетического настроения и серьезного ученого-историка. Диссертант показал, что формирование мировоззрения произошло в процессе, казалось бы, обычной издательской работы.

Во второй главе изучается деятельность архимандрита Леонида на поприще церковной дипломатии. На основе исторических фактов диссертант доказывает неразрывную связь монашеского делания, духовной жизни о. Леонида, проходившей под руководством опытного наставника, старца Лавры Саввы Освященного, критянина о. Иоасафа, с практической церковной дипломатией на Святой Земле.

События межведомственной борьбы, соперничества МИД Российской империи, Святейшего Синода, придворных партий, торгово-промышленных кругов, действовавших в бассейне Восточного Средиземноморья, хорошо известны палестиноведам, ближневосточникам, историкам-арабистам. Однако автор исследования сумел посмотреть на эти печальные события, приводившие к неудачам палестинской политики России и к неудачам в работе Русской Духовной Миссии, через призму личного подвига и личной трагедии о. Леонида. Рассматривая так называемое «Иерусалимское дело архимандрита Леонида» – перечень различных обвинений в адрес о. Леонида, диссертант показал позицию Н.П. Игнатьева, русского посланника в Константинополе, с неожиданной стороны. Известный историкам как выдающийся дипломат и успешный защитник интересов империи в ближневосточных делах, Н.П. Игнатьев предстает в исследовании как сторонник скорее ведомственных интересов и задач, чем поддержки авторитета представителя РПЦ, не говоря уже о христианском отношении к соотечественникам на Святой Земле, в данном случае – к начальнику РДМ. Для посла Игнатьева была важнее дипломатическая связка «посол в

Константинополе – консул в Иерусалиме», чем почтение и продвижение интересов РПЦ перед Патриархом Иерусалимским. Возможно, с такой оценкой не согласятся даже те современные МИДовцы, которые признают непростой характер поведения Н.П. Игнатьева.

Анализируя причины смещения о. Леонида с должности начальника РДМ, диссертант приводит объективные и субъективные явления: конкуренция и несогласованность межведомственного взаимодействия в деле организации духовного представительства на Православном Востоке; сложные отношения с Восточными Патриархатами, элементарные предательство, клевета, доносы, интриги; непростой характер самого о. Леонида; обмирщение религиозного сознания сотрудников РДМ, дипломатов.

Изучая константинопольский период (1865–1869 гг.), диссертант отмечает славянофильские настроения архимандрита, возрастание его как церковного историка, археолога и археографа. Тем не менее, тогда, в середине XIX столетия многоплановая деятельность о. Леонида не получила беспристрастной оценки современников, а заслуги монаха-ученого, монаха-дипломата были бесспорны.

Третья глава посвящена церковно-административной и научной деятельности архимандрита Леонида на территории Российской империи. В этой главе мы видим, каким образом о. Леонид выстраивал управление Ново-Иерусалимским монастырем, участвовал в урегулировании резонансного греко-русского конфликта в Свято-Пантелеимоновом монастыре на Афоне. Диссертант рассматривает план архимандрита об отделении от греков путем основания самостоятельной общины Старый Руссик в афонских горах и поясняет причины неудачи предложенного плана. Служение о. Леонида наместником Троице-Сергиевой Лавры диссертант проанализировал, опираясь на различные, порой полярные мнения и оценки современников. Эти оценки свидетельствуют, что о. Леонид остался верен оптинским традициям монашеского делания.

Результаты научной деятельности архимандрита в заключительный период его жизни поражают. Диссертант установил, что о. Леонидом было выявлено и введено в научный оборот 11 паломнических сочинений, в том числе не известных ранее или опубликованных по другим спискам. В частности, это три памятника старой традиции: хождение архимандрита смоленского Богородичного монастыря Агрефения (около 1370 г.), сказание некоего инока Епифания (1415–1417 гг.), путевые записки некоего купца Василия (между 1455 и 1466 гг.), хождение дьякона Троице-Сергиева монастыря Ионы Маленького (1648–1652 гг.).

Опыт работы монаха-ученого привел к появлению своего научного «почерка». Так, о. Леонид, не будучи ученым по образованию и по профессии, разработал комплексный подход к изучению памятников старшей традиции. По мнению диссертанта, данный принцип предполагал целенаправленный поиск, выявление и археографическое описание всех списков памятника; установление времени паломничества; определение, по возможности, автора сочинения; реконструкцию его биографии или ряда биографических сведений. В связи с этим зададим вопрос о. Иоанну: можно ли говорить о «методе архимандрита Леонида»?

В заключении сделаны выводы по теме диссертации. Укажем на вывод диссертанта о том, что оценки современников деятельности о. Леонида как слабого церковного дипломата являются несправедливыми и не выдерживают критики.

В порядке критики исследования о. Иоанна выскажем два замечания.

1. Каждая глава обычно должна завершаться выводами и обобщениями, а в тексте эти выводы распределены по параграфам. Замечание не носит принципиального характера, в конечном счете, такое размещение выводов может быть правом самого автора.
2. Список источников и литературы составлен с некоторыми упущениями. Речь идет о включении ряда источниковых материалов (различные публикации «Московских епархиальных ведомостей»,

«Записки князя Д. А. Оболенского», «Кавелин Л. Письмо из Бородина», «Кавелин Л. Письмо к издателю «Маяка»») в раздел «Литература», где обычно приводятся издания научных исследований. Кроме того, корректнее было бы включить материалы диссертаций в самостоятельный раздел, как и справочные тексты с энциклопедиями.

Для поощрения дискуссии по диссертации зададим о. Иоанну уточняющие вопросы.

1. Какими языками (устная речь, перевод письменного текста) архимандрит Леонид более всего пользовался в своей научной работе и в дипломатических усилиях?
2. Диссертант определил влияние конкретных священнослужителей на формирование и развитие православного мировоззрения о. Леонида. Это оптинские старцы, монах монастыря Саввы Освященного Иоасаф, конечно же, митрополит Московский Филарет. Известно ли, к кому за духовным советом обращался о. Леонид в последний период своей жизни, после кончины митрополита Филарета?

Несмотря на высказанные замечания, диссертация иерея Иоанна Кудласевича выполнена на высоком профессиональном уровне. Основные положения и выводы диссертационного исследования отражены в статьях и в коллективной монографии общим объемом 20,3 авторских листов. Результаты диссертационного исследования апробированы участием диссертанта в международных и российских научных конференциях, критическим анализом солидного фонда оригинальных документов, использованием репрезентативной базы историографии.

Материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе российских православных богословских школ и светских вузов при подготовке и чтении лекционных курсов по истории Церкви и ближневосточной политики Российской империи.

Рекомендуем автору на основе текста диссертации подготовить и опубликовать монографию, посвященную жизни и деятельности архимандрита Леонида.

Диссертация иерея Кудласевича Иоанна Николаевича «Архимандрит Леонид (Кавелин): церковный и научный деятель в России и на Православном Востоке» соответствует пунктам 21-27 Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви от 13 марта 2015 года, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

27 февраля 2023 года.

Корнилов Александр Алексеевич,
Заведующий кафедрой зарубежного регионоведения и локальной истории
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского», доктор исторических
наук, профессор

603009, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 2, каб. 322.
Тел.: +7 (831) 462-35-07.
Эл.почта: kornilov@imomi.unn.ru